

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydza-Smigłego Nr 6
Telefon Nr 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 289

Plan zamachu w Marsylii

został już całkowicie wyjaśniony

Zniżka cen węgla

została już uskuteczniiona

Aresztowany onegdaj w Melun spiskowiec Malny był badany w ciągu 10-ciu godzin. Dochodzenie prowadzili przedstawiciele francuskich władz śledczych z udziałem szefa jugosłowiańskiej służby bezpieczeństwa Simonovica. Z zeznań Malnego wynika, że prawdziwe jego nazwisko brzmi Mio Kraj. Jest on urodzony w Chorwacji w Kopyrnicy w r. 1908. W organizacji rewolucyjnej najczęściej używał pseudonimu Silny. Otrzymał polecenie wzięcia bezpośredniego udziału w zamachu marsylijskim, przyczem miał osobie wykonać zamach bądź w Marsylii, bądź też w Paryżu, gdyżby zawiadły strzały Kalemana.

Sensacyjne te zeznania trwały przez całą noc. Protokół ich obejmuje zgoła 20 stron pisma maszynowego. Władze francuskie sprawdzają obecnie prawdziwość zeznań Malnego-Kraja. W Cherbourg'u aresztowano Jugosłowianina Popovica, przy którym znaleziono pistolet auto matyczny. KELEMEN I GEORGJEW — TO JEDNA OSOBA — Policja bułgarska otrzymała z Paryża odciski daktyloskopijne Kelemena. Po sprawdzeniu w archiwach policji sofijskiej i po porównaniu nadesłanych odcisków z odciskami palców Macedończyka Georgjewa, stwierdzono, iż należą one do tej samej osoby. Policja skonfiskowała w Paryżu cały szereg ulotek, rzucających interesujące światło na propagandę terrorystyczną separatystów jugosłowiańskich. W Avignonie w pokoju, w którym mieszkał Malny, znaleziono rewolwer i dwie bomby tego samego typu, jakie miał Kaleman.

Stefanowa oraz osoby, u których się ukrywali. LISTY GONCZE PARYŻ. PAT. Dyrekcja policji rozesała listy goncze do wszystkich państw obcych w poszukiwaniu szefa terorystów chorwackich Ante Pavelica, zwanego doktorem, urodzonego w Jugosławii w r. 1889, podano jego rysopis: wzrost średni, szatyn, wasy go lone, brwi krzaczaste, korpulentny. KROLOWA MARIJA — Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej prof. Ignacy Mościcki otrzymał od królowej Marii jugosłowiańskiej dopisze następujący: „Głęboko wzruszona dziękuję serdecznie Waszej Ekszellencji za wyraz współczucia w mem okrutnym cierpieniu. (—) Maria”. ZAŁOBA NARODOWA PARYŻ. (PAT). Rząd francuski postanowił, że czwartek i sobota jako dnię pogrzebu króla Aleksandra i prezydenta Poincare będą dniami żałoby narodowej. FILMY O ZAMACHU MARSYLSKIM ZAKAZANE W POLSCE Wczoraj do Centralnego Biura Filmowego w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych wpłynęły do ocenzurowania dwa filmy z zamachu marsylijskiego, nakręcone przez wytwórnię Paramount Films i przez Fox Film. Filmy te ilustrują ściśle przebieg zamachu w Marsylii na króla Aleksandra i ministra Barthou, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych po zapoznaniu się z treścią filmów zakazało wyświetlania tych filmów na terenie całej Polski. Jak wiadomo zakaz wyświetlania filmów o zamachu w Marsylii za stosowały Francja i Niemcy, jedynie w Anglii dopuszczono do wyświetlania tych obrazów.

SENSACYJNE WYNIKI ŚLEDZTWA
O organizacji zamachu Malny — Silny dał wyjaśnienia następujące: Trzech spiskowców przybyło w dn. 26 września z Budapesztu do Zurichu za fałszywymi paszportami węgierskimi. Na dworcu w Zurichu oczekiwali ich Suk i Kaleman, w towarzystwie Kramera, który występował jako delegat dr. Pavelica, kierownika całej akcji. Po skromnym posiłku na dworcu w Zurichu, spiskowcy pojechali do Lozanny i zatrzymali się w hotelu Palmiers. Tam zmienili garderobę, przebijając się w nowe ubrania. W hotelu podali się za obywateli węgierskich, przybyłych z Budapesztu. Kramer udał się na nocleg do Culot. Dn. 28 września trzech spiskowców wyjechało do Francji przez Thonon, dwaj inni przez Eian. Spotkali się wszyscy tego samego dnia w pościegu, idącym do Paryża. Malny wyjechał do Marsylii wraz z Sukiem-Kalemanem, z którym zajęli pokój w hotelu.

KRYJÓWKA TERORYSTÓW WYKRYTA
SOFJA. (PAT). Policja natrafila na kryjówkę terorystów macedońskich. Aresztowano poszukiwanych przez policje terorystów Medarowa, Argirowa.

Nowe dekrety przed zwołaniem Sejmu
Przed zwołaniem Sejmu na sesję budżetową oczekiwać należy ogłoszenia całego szeregu dekretów. W ostatnich dniach października ukazał się ma kilka numerów „Dziennika Ustaw”, zawierających liczne rozporządzenia Prezydenta z mocą ustawy. Do najważniejszych w dziedzinie gospodarczej należą dekrety o oddłużeniu rolnictwa i samorządów. Sprawa znajduje się w stadium ostatecznego uzgodnienia między ministrem skarbu i rolnictwa i powinna się znaleźć na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Rady Ministrów. Zasady akcji oddłużeniowej w samorządach są jeszcze przedmiotem uzgadniania między zainteresowanymi czynnikami. Jak słychać, przyjęta została zasada, iż długi związków samorządowych nie będą ustawowo redukowane co do sumy. Wszystkie natomiast krótkoterminowe zobowiązania samorządów wobec banków państwowych i komunalnych przemienione będą na pożyczki długoterminowe o zniżonym oprocentowaniu. Mówi się o rozłożeniu spłaty długów samorządowych na kilkadziesiąt lat. W stosunku do innych wierzycieli mają być przewidziane układy podobne. Obniżone oprocentowanie wynieść ma 5,5% w stosunku rocznym.

Zniesienie odrębnej ubezpieczalni dla prac. umysłowych
Delegacja Unji pracowników umysłowych interwenjowała u ministra opieki społecznej, p. Paciorkowskiego, w sprawie utrzymania odrębnej ubezpieczalni ubezpieczeń pracowników umysłowych. W ciągu przeszło 2-godzinnej konferencji podnosili delegacja konieczność zachowania odrębności ubezpieczenia pracowników umysłowych. W ciągu przeszło 2-godzinnej konferencji podnosili delegacja konieczność zachowania odrębności ubezpieczenia pracowników umysłowych. W ciągu przeszło 2-godzinnej konferencji podnosili delegacja konieczność zachowania odrębności ubezpieczenia pracowników umysłowych.

Hitler dożywołnym prezydentem Rzeszy

Odpowiadający tylko przed Bogiem, a ministrówie przed nim

BERLIN. (PAT). Na akademii administracyjnej sekretarza stanu dr. Lammers wygłosił mowę, zawierającą znamieną interpretację ustawy o połączeniu urzędów prezydenta i kanclerza Rzeszy z dniem 1 sierpnia 1934 r. Ustawa ta — oświadczył dr. Lammers — znosi zarazem postanowienia konstytucji, dotyczące okresu urzędowania prezydenta Rzeszy, tem samem Adolf Hitler stał się dożywołnym prezydentem i kanclerzem państwa Niemieckiego, a oboje te urzędy są w jego osobie nierozdzielnie ze sobą zespolone. Kanclerz, jako głowa Rzeszy, nie jest przytem odpowiedzialny przed parlamentem. Ministrowie również odpowiadają tylko przed kanclerzem.

Krwawa walka z bandytami
Policja wytropiła kryjówkę groźnej szajki
LWÓW. (PAT). Wczoraj w pościgu policji za bandytami, którzy przed kilku tygodniami zamordowali w Zimnej Wodzie koło Lwowa miejscowego proboszcza ks. Sadowskiego, nastąpiło starcie policji z 3-ma bandytami ze wsi Małkowiece koło Gródka Jagiellońskiego. W wyniku starcia, w czasie którego wymieniono z obu stron kilkadziesiąt strzałów, zabici zostali na miejscu bandyci: Konegus, Slipek, trzeci zaś Lisowski spłonął żywcem w stodole, w której wybuchł pożar od rzuconego granatu ręcznego. W czasie utarczki jeden z posterunkowych został ranny.

Rozpaczliwa obrona hiszpańskich rewolucjonistów
PARYŻ. PAT. Z Madrytu donoszą: Wojska rządowe szturmują ostatnie ogniska ruchu rewolucyjnego: Trubia, Mieres i Sens. W pozostałych częściach Hiszpanji panuje zupełny spokój i życie powraca do trybu normalnego. Ostatnie walki powstańców z oddziałami rządowymi miały krwawy charakter. Zdobyte miasta Oviedo kosztowało około 700 ofiar, a także wielu rannych. Wojska musiały zdobywać dom za domem. Powstańcy byli zaopatrzeni w karabiny maszynowe i najnowsze działa, zraborowane z fabryk broni, jakie znajdują się w prowincji Asturji. PARYŻ. (PAT). Podróżni przybyli z Hiszpanji, którzy byli w Oviedo podczas walk, twierdzą, iż niektóre dzielnice miasta przypominają swym wyglądem i zniszczeniem miasteczka francuskie na froncie podczas wojny światowej. Szkody wyrządzone przez bombardowanie w Oviedo, przewyższają 200 milionów pesetów.

Kto może korzystać ze świadczeń Funduszu Pracy
Fundusz Bezrobocia i Fundusz Pracy ustaliły wspólnie zasady kwalifikowania i ewidencji osób, objętych działalnością Funduszu Pracy, oraz za sądy rekrutacji na roboty publiczne. W myśl tych postanowień, które weszły w życie z dniem 15 b. m., ze świadczeń Funduszu Pracy zarówno w zakresie zatrudnienia na robotach publicznych, jak i w zakresie pomocy, korzystać będą miały prawo tylko te osoby poszukujące pracy z pośrednictwem zarejestrowanych w biurach pośrednictwa pracy F. B., które odpowiadają następującym warunkom: 1) których podstawą egzystencji stanowią prace najemną w przemyśle, handlu, rzemiośle, biurowości, transpor-

45 osób utonęło
TOKJO. (PAT). Jak donoszą z Manili zatonał parowiec japoński „Koto Maru”, na pokładzie którego znajdowała się załoga z 45 osób.

Hitler dożywołnym prezydentem Rzeszy
Odpowiadający tylko przed Bogiem, a ministrówie przed nim

Hitler dożywołnym prezydentem Rzeszy
Odpowiadający tylko przed Bogiem, a ministrówie przed nim

Znow niepewność w terminie zwołania Rady Miejskiej

Jak wiadomo termin inauguracyjnego posiedzenia Rady Miejskiej został przez województwo wyznaczony na dzień 19 b. m.
Jednak donoszą nam z Białegostoku, że Urząd Wojewódzki przesunął termin na 22 b. m. Oczywiście o tem dotychczas w Zarządzie Miejskim nic nie jest wiadomem.
Musimy jednak przypomnieć,

że o terminie 19 b. m. prasa dowiedziała się o parę dni wcześniej, niż Zarząd Miejski. Prawdopodobnie i tym razem prasa wyprzedziła.
Dzisiaj zapewne kwestja terminu zostanie definitywnie zatwierdzona.

Niebezpieczny dezerterski 76 pp. w potrzasku

Policja białostocka zatrzymała poszukiwanego przez dłuższy czas notorycznego złodzieja i włamywacza Władysława Fiodorczuka, dezerterski 76 p. p. w Grodnie, który na terenie Białegostoku i okolicy z bronią w ręku dokonał całego szeregu kradzieży i włamań.
Fiodorczuk poszukiwany był również za usiłowanie zabójstwa dwóch wywiadowców miejscowego wydziału śledczego, którzy chcieli zatrzymać go w mieszkaniu w czwartku na ulicach Białegostoku.
OBYWATELNI! — Czytaj książkę Abonuj w największej wypożyczalni Nowości przy księgarni E. Iberskiego — Dominikańska 29. — Najbogatszy wybor nowości beletrystycznych

Niespodziewane zwolnienie Wolberga z więzienia

Wczoraj wieczorem został zwolniony z aresztu perwencyjnego dyrektor b. „Twa Bankowego” Wolberg, który przebywał w więzieniu karno śledczym od m. marca b. r. t. j. od chwili zamknięcia oszukańczego banku.
Wolberg został zwolniony pod dozór policji do czasu rozprawy sądowej. Pominiecie kaucji tłumaczy się stwierdzeniem oficjalnym, że Wolberg nie posiada żadnego majątku ani zapasów gotówki.
W dniu wczorajszym w Wydziale cywilnym Sądu Okręgowego odbyła się rozprawa z powództwa likwidatorów „Twa

Bankowego” o tytuł własności do obligacji na sumę 78 tys. zł. Ponieważ Wolberg zgłosił ze swej strony powództwo, nie uiszczając opłat stemplowych (W. zabiega o przyznanie mu praw ubóstwa).
Sąd odłożył decyzję do czasu rozpatrzenia prośby Wolberga.

W nagrodę za pracę junaków

W dniu wczorajszym wyjechało z Druskienik 186 junaków z miejscowego Ośrodka Pracy na dłuższe turne po Polsce.
Junacy przez całe lato i jesień pracowali przy budowie odcinka kolejowego Porzece —

Druskieniki obecnie po ukończeniu w nagrodę za pracę władze kolejowe przyznały daleko idące ulgi.
Junacy wyjechali do Warszawy, skąd wyruszą do Poznania, Gdyni i spowrotem.

Dalsza likwidacja robót kanalizacyjnych

W nadchodzącą sobotę robotnicy zatrudnieni przy kanalizacji mają otrzymać dwutygodniowe wymówienie pracy.
Większa redukcja odbyła się już przed miesiącem, obecnie prawdopodobnie nie nastąpi

całkowita likwidacja robót w tym roku, gdyż po upływie okresu wymówienia część robotników ma być jeszcze zatrzymana dla wykończenia robót przewidzianych w tegorocznym planie.

Nowe okazy w Zoo

Do ogrodu zoologicznego zostały sprowadzone papużki faliste w różnych kolorach i gołębie olbrzymi polskie.
Zwiedzać ogród można codziennie.

Sytuacja w tartaku „Sosna”

Zatarg jaki powstał pomiędzy właścicielem tartaku „Sosna” a robotnikami, jak donosiliśmy, zakończył się porozumieniem na mocy którego właściciel tartaku zobowiązał się zatrudnić wszystkich robotników do 15 listopada na warunkach korzystniejszych dla robotników.
Jednakowoż właściciel tartaku niebawem po podpisaniu umowy unieruchomił tartak. Jest to oczywiście złośliwość, bowiem zamówień nie brak.

Robotnicy w dniu wczorajszym udali się do Inspektora Pracy z prośbą o interwencję. Wzywany telefonicznie właściciel tartaku tego dnia nie stawiał się. Sprawą odłożono do dnia dzisiejszego.
Z drugiej strony robotnicy postanowili zwrócić się na drogę sądową z powództwem o wynagrodzenie za godziny nadliczbowe, przepracowane w ciągu ostatnich kilku lat.

Synalek kradł, ojciec przechowywał

Wczoraj Sąd Grodzki rozpoznał szereg spraw rekrutowych przestępców recydywistów.
Przed Sądem stanęli Gornostajew Włodzimierz, Kurstak Adolf i małoletni syn jego Kurstak Zygmunt.
Akt oskarżenia w kilku analogicznych sprawach zarzucał Gornostajewowi i małoletniemu Kurstakow szereg kradzieży, zaś Kurstakowi Adolfowi paserstwo.

Małoletni Kurstak mimo, że ma zaledwie 14 lat, popełnił on już wiele śmiałych kradzieży z włamaniami.
Wczoraj odpowiadał on razem ze starszym towarzyszem wypraw złodziejskich za okradanie biblioteki i sklepu.
Wybór jakiego jeszcze nie było, posiada tylko Biblioteka Nowości przy księgarni E. Iberskiego Dominikańska 29

danie piwnic ze wszystkiego co było pod ręką.
I tak na szkodę p. pułk. Kuciela skradli z piwnicy konserwy i masło, na szkodę p. Stepińskiej masło, na szkodę p. Karczmarczyka ser i produkty, na szkodę p. Kulnińca konfitury, nadto Gornostajew za kradzież wina na szkodę p. Jaworskiego.
Gornostajew we wszystkich sprawach skazany został po roku więzienia, Kurstak (ojciec) w dwóch sprawach po roku więzienia, syn jego Zygmunt na osadzenie w domu wychowawczo-poprawczym, aż do czasu dojdęcia do pełnoletności.

Pokaz rolniczy w Indurze

W dniu 21 b. m. odbędzie się w Indurze rejonowy pokaz rolniczy.
Ekspozatów dostarczają zespoły młodzieżowe, które w tym roku brały udział w konkursach przysposobienia rolniczego na terenie gminy Indura, Łasza i Hornica.
Na otwarcie wystawy przybędzie p. starosta Drożański, który b. żywo interesuje się akcją pogłębiania fachu rolniczego. P. starosta rozda konkursowiczom nagrody. Indurskie społeczeństwo a zwłaszcza sami konkursowicze przygotowują się niezwykle intensywnie do niedzielnych uroczystości.

dzie p. starosta Drożański, który b. żywo interesuje się akcją pogłębiania fachu rolniczego. P. starosta rozda konkursowiczom nagrody. Indurskie społeczeństwo a zwłaszcza sami konkursowicze przygotowują się niezwykle intensywnie do niedzielnych uroczystości.

Nieudany podstęp

W czasie wypłaty заробków dla robotników zatrudnionych przy pracach kolejowych, zgłoszono

sił się m. in. robotnik Toczyłowski Edward, zamieszkały w Grodnie przy ul. Rzeźnickiej 46, który usiłował podjąć wypłatę za innego robotnika. W tym celu podrobił nawet kwit.
Dokonyjący wypłaty technik budowlany Helikowski Stanisław wykrył fałszerstwo i sprawę skierował na drogę karna.

Niechlujni mieszkańcy dzielnicy „Czortos Gesel”

Odkazano powoli w wielu punktach Grodno, posiada atoli dzielnicę nazwaną przez dawców czy złośliwych „Czortos Gesel”. Chodzi tu mianowicie o ul. Karmelicką i jej przyległe.
Osobliwość tej dzielnicy polega na tem, że mimo pobli-

skiego śródmieścia panuje tam trudno do opisania niechlujstwo. Jak sama dzielnica uzyskała specjalną nazwę, tak śmiało możnaby kreślić jej mieszkańców specjalnem mianem niechlujów.
Jednym miejscem do wylewania najwstrętniejszych brudów jest jezdnia ul. Karmelickiej.
Stąd nietrudno sobie wyobrazić jak przedstawia się stan sanitarny tej dzielnicy.
Oczywiście jest to winą przedewszystkiem samych mieszkańców, którzy nie stosują się do żadnych absolutnie przepisów sanitarnych.
Skoro jednak ludziom trudno przyzwyczać się do prymitywnego bodaj porządku, powinien znaleźć się sposób przymusowego utrzymania stanu sanitarnego.

Dzisiejsze procesy

W dniu dzisiejszym Sąd Okręgowy w składzie trzyosobowym rozpozna dwie sprawy: Włodzimierza Szutkiewicza oskarżonego o komunizm i Bazylego Siedzielnika o zadanie ciężkie go uszkodzenia ciała.

Z Teatru Miejskiego

W czwartek o gr 8.15 wiecz. „Nad Polskim morzem”, urozmaicona śpiewami z udziałem całego zespołu.
Po cenach zniżonych od 20 gr. do 2 zł.
W sobotę o godz. 4 ej. p. p. specjalnie dla uczącej się młodzieży „Nad polskiem morzem” w pr-mjerowej obsadzie. Ceny miejsc minimalne, bo od 20 gr. do 60 gr.

Nie wie co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego

PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ dla wkładów oszczędnościowych znajdziesz w Komunalnej Kasie Oszczędności Powiatu Grodzieńskiego

ANONSI
Kino Zosienka
Wkrótce potężny film biblijny **JÓZEF W EGIPCIE**
Nocny dyżur apteki.
Dzisiaj — Apteka Klinkowskiej na Plac Batożego 2, tel. 112.

Dźwiękowe-Kino Polonja
Poczta 4
D Z I S
Spieszcie się!!!
Wyjątkowo na kilka dni Po wielkich i dłuższych staraniach udało się nam zateterminować od dziś największy rewelacyjny film doby obecnej p. t. **„Congorilla”**
w rol. g. najmniejsi ludzie świata i największe drapieżniki
W nadprogramie Najnowsze aktualności
Wejście na pocz. seansów: 6, 8⁰⁰, 10⁰⁰ (w świetła od 4 ej)
Wobec spodziewanej zwiększonej frekwencji uprasza się o punktualne przybycie.

ANONSI
Kino „POLONJA”
„Czarny Kot”
Z niezamkniętego mieszkania... Antoniuka Hilarego przy ul. Piłsudskiego 17 nieznaną sprawca skradł zegarek i spodnie, og. wartości 81 zł.

Wykryty opryszek
Jeszcze we wrześniu b. r. jakiś opryszek, na ul. Dominikańskiej wyrwał z ręk torbę przechodzącą tą ulicą Duciakowej Lubie, Artyleryjska 19. Obecnie zostało ustalonym, że opryskiem tym jest Sawicki Józef z ul. Prawo Nadbrzeżnej 54.

Kino „PALACE”
Orzeszkowej 14
Wstęp od 25 gr.
D z I s l
Potężny film artystyczny p. t. **„DLACZEGO ZGRZESZYŁAM”**
Wielki dramat matki! spowiedź kobiety ulicznej! tragedia której niesposób zapomnieć!

Dźwiękowiec **Apollo** D Z I S Wstęp od 40 gr.
Dzisiaj ekranu polskiego JADWIGA SMOSARSKA po raz pierwszy w roli chłopca, EUGENJUSZ BODO i CWIKLIŃSKA ośmiały całe Grodno w najnowszym czarującym filmie prod. 1934 35 p. t. **Czy Lucyna to dziewczyna**
Kto na ten film nie przyjdzie do kina „Apollo” nigdy się nie dowie „Czy Lucyna to dziewczyna”
A więc wszyscy jak jeden do Kina „APOLLO”
Nadprogram: Najnowsze Aktualności świata

ZOSIENKA Kino Dźwiękowe Pocz. seans. 6, 8, 10⁰⁰
Bygdzka 2 Wstęp od 25 gr.
Dzisiaj niebywała atrakcja dla kinomanów Kto jest przestępcą, a kto detektywem CLIVE BROOK czy GEORGE RAFT sytuację tę wyjaśni **„KLUB DZENTELMENÓW”**
Wkrótce: Największy film „Sowkina” Wkrótce: **„Szturmowa brygada”**